
ROMÂNIA   

JUDEŢUL GORJ         

CONSILIUL JUDEŢEAN  

 

                                                                                                       

HOTĂRÂRE 

pentru completarea Hotărârii Consiliului Județean nr. 41 din 08.02.2024 privind aprobarea Agendei 

Culturale a Județului Gorj pe anul 2024 

 

Consiliul Județean Gorj 

Având în vedere: 

 Referatul de aprobare a proiectului de hotărâre; 

 Raportul de specialitate comun întocmit de Direcția managementul proiectelor, dezvoltare regională 

şi relații externe, Direcția buget, finanțe, monitorizare servicii comunitare de utilități publice, proiecte 

și programe naționale și Direcția juridică, dezvoltarea capacității administrative, achiziții publice  și 

patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Gorj; 

 Avizul Comisiei juridice şi de administrație publică; 

 Avizul Comisiei pentru învățământ, cultură, culte; 

 Avizul Comisiei buget - finanțe; 

 Adresa formulată de către Departamentul pentru relația cu țările europene și instituțiile UE al 

Ministerului de Externe al Republicii Uzbekistan și transmisă de Ambasada României în Republica 

Uzbekistan prin e-mail,  în data de 04.04.2024,  înregistrată la Consiliul Județean Gorj sub nr. 6709 

din 04.04.2024, prin care s-a solicitat informarea grupurilor folclorice din România, cu privire la 

participarea în cadrul evenimentului - Festivalul internațional de folclor „Boysun Bakhori”, 

desfășurat în Uzbekistan, în perioada 01-02 mai 2024; 

 Adresa Ansamblului Artistic Profesionist „Doina Gorjului” nr. 644 din 09.04.2024, înregistrată la 

Consiliul Județean Gorj sub nr. 6989 din 09.04.2024, prin care se solicită actualizarea Agendei 

Culturale a Județului Gorj pe anul 2024, prin includerea evenimentului menționat mai sus;   

 Prevederile art. 87 alin. (1) și  art. 173 alin. (1) lit. d, coroborat cu art. 173 alin. (5) lit. d) din Ordonanța 

de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completări ulterioare; 

 

În temeiul art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. I. Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr. 41 din 08.02.2024 privind aprobarea Agendei 

Culturale a Județului Gorj pe anul 2024, se completează cu evenimentul - Festivalul internațional de 

folclor „Boysun Bakhori”, care se va desfășura în perioada 01- 02 mai 2024. 

 

Art. II. Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr. 41 din 08.02.2024 privind aprobarea Agendei 

Culturale a Județului Gorj pe anul 2024, se înlocuiește cu anexa la prezenta. 

 

Art. III. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Gorj nr. 41 din 08.02.2024 privind 

Agenda Culturală a Județului Gorj pe anul 2024 rămân neschimbate. 

 

Art. IV. Prezenta hotărâre se va comunica instituțiilor publice de interes județean cu atribuții în 

domeniul culturii, compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Gorj, precum și Instituției Prefectului - Județul Gorj. 

PREŞEDINTE, 

Cosmin-Mihai Popescu 
CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETAR GENERAL  AL JUDEŢULUI, 

Cristina-Elena Rădulea-Zamfirescu 
 

 

Nr. 118 

adoptată în ședința din 26.04.2024 

cu un număr de 30 de voturi  

din totalul numărului de consilieri 



 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL GORJ  

CONSILIUL JUDEŢEAN                                                                                         
       Anexa nr. 1 

                    la Hotărârea Consiliului Județean nr. 118/26.04.2024 

                                                                                                                                         

AGENDA CULTURALĂ A JUDEȚULUI GORJ PE ANUL 2024 

 

 

Denumire eveniment/activitate 
Data/perioad

a desfășurării 

Organizatori/ 

Parteneri 

Ianuarie 2024 

 Artă fotografică  

Expoziție în MansArtă cu ocazia zilei artei 

fotografice în România 

11.01.2024 

Organizator: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj, Instituții de învățământ din Mun. 

Târgu Jiu 

14 ianuarie-Ecaterina Teodoroiu în memoria 

gorjenilor. Evocare istorică și expoziție 

fotodocumentară temporară 

12.01.2024 

Organizator: Muzeul Județean Gorj „ 

Alexandru Ștefulescu” 

Parteneri: Serviciul Județean Gorj al 

Arhivelor Naționale 

Ziua culturii naționale. 

Complex de manifestări cultural-artistice și 

științifice închinate Zilei Culturii Naționale și 

împlinirii a 174 ani de la nașterea lui Eminescu.  

Lansări apariții editoriale CJCPCT Gorj: 

lansarea nr. 4/2023 a revistei de cultură ,,Portal 

Măiastra” şi a ,,Revistei Jiului de Sus”;  albume 

de promovare a imaginii culturale a Gorjului, 

expoziție la sediul instituției 

Spectacol folcloric și recitaluri poetice închinate 

Zilei Culturii Naționale 

15.01.2024 

Organizator: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj,  Ansamblul Artistic 

Profesionist „Doina Gorjului”  

Parteneri: Teatrul Dramatic „Elvira Godeanu” 

Târgu Jiu, Palatul Copiilor Târgu-Jiu, Clubul 

Copiilor Rovinari, Reprezentanța Gorj a 

Uniunii Scriitorilor din România, Biblioteca 

Județeană „Christian Tell”, Liceul de Artă 

„Constantin Brăiloiu” Târgu-Jiu 

 

Ziua culturii naționale. Dialoguri de 

MansArtă 

Complex de activități dedicate Zilei Culturii 

Naționale: 

-Lansarea concursului de eseuri „Destine”, ce se 

va desfășura în perioada 15.01-05.05.2024, în 

format electronic; 

-Dor de Eminescu: recitări de poezie; 

-Ecaterina Teodoroiu-130 de ani de la naștere-

evocare istorică, expoziție de carte. 

-Lansări de carte 

-Expoziții 

 

15.01.2024 

Organizator: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell" Gorj 

Parteneri: colegii și licee din Gorj, Cenaclul 

„Columna” 

Ziua Culturii Naționale 

Manifestare omagială de muzică și poezie  

dedicată zilei Culturii Naționale 

15.01.2023 

Organizator: Școala Populară de Arte 

„Constantin Brâncuși” 

 

Nicolae Miloșescu -fondatorul primei tipografii 

din orașul Târgu Jiu. Centenar. Expoziție 

fotodocumentară  

17.01.2024 

Organizator: Muzeul Județean Gorj 

„Alexandru Ștefulescu” 

 

Revelionul Școlii Populare de Arte 

„Constantin Brâncuși” 

 

19.01.2024 
Organizator: Școala Populară de Arte 

„Constantin Brâncuși” 

Tudor, Tudor, Tudorel 

Manifestare culturală menită să marcheze 

împlinirea a 203 ani de la începutul Revoluției 

de la 1821 

23.01.2024 

Organizatori: Consiliul Județean Gorj prin 

instituțiile subordonate, în Câmpia Soarelui 

de la Padeș 

24 Ianuarie 1859- Unirea Principatelor 

Dunărene 

Expoziție temporară fotodocumentară 

24.01.2024 

Organizator: Muzeul Județean Gorj 

„Alexandru Ștefulescu” 

Serviciul Județean Gorj al Arhivelor 

Naționale 



Poveste despre „Mica Unire”  

Program cultural și artistic închinat sărbătoririi 

a 165 ani de la Unirea Principatelor Române 

24.01.2024 

Organizatori: Consiliul Județean Gorj prin 

Centrul Județean pentru Conservarea și 

Promovarea Culturii Tradiționale Gorj, 

Ansamblul Artistic Profesionist „Doina 

Gorjului” 

Partener: Teatrul Dramatic „Elvira 

Godeanu” Târgu -Jiu 

24 IANUARIE 1859-Unirea Principatelor 

Române 

-Expoziție de carte 

24.01.2024 

Organizator: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell" Gorj 

 

„Pururi uniți sub tricolor”-online 24.01.2024 
Organizator: Școala Populară de Arte 

„Constantin Brâncuși” 

„Gorjul istoric și pitoresc”-forum cultural-

turistic „Promovarea Gorjului-România 

frumoasă!” 

25.01.2024-

27.01.2024 

Organizatori: Consiliul Județean Gorj, 

Ansamblul Artistic Profesionist „Doina 

Gorjului”, Asociația „Acasă la 

Brâncuși”,ANAT România, APPT Gorjul 

SEMINAR METODIC „Strategii și politici 

culturale în Gorj”.  

Întâlnire cu directorii de așezăminte și 

responsabilii culturali din teritoriu. Prezentarea 

Agendei Culturale a Gorjului pe anul 2024. 

Lansarea „Revistei Jiului de Sus” 2023. Lansări 

de cărți și reviste de cultură 

26.01.2024 

Organizator: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj, la Muzeul Județean 

„Alexandru Ștefulescu” 

Arta online-ediția locală 
01.01.2024-

31.03.2024 

Organizator: Școala Populară de Arte 

„Constantin Brâncuși” 

Activități cu caracter permanent  

Recitaluri și concerte de muzică clasică, 

Evenimente locale, „Nestematele Doinei 

Gorjului”, „Lada de zestre”, Spectacole 

ocazionale 

 

01.01.2024-

31.01.2024 

Organizator: Ansamblul Artistic Profesionist 

„Doina Gorjului” 

Comoara din cărți 

concurs 

01.01.2024-

31.05.2024 

Organizator: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj”, Școli din Județul Gorj 

Seara jocurilor de societate-o zi pe lună 
01.01.2024-

31.05.2024 

Organizatori: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj”, Școli din Județul Gorj 

2024 An aniversar Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj 

Nocturna Bibliotecii 

-(expoziții, ateliere, minispectacole) 

Premiera concursului „Tinere condeie” 

-Teatru 

-Concert de muzică 

-Lansări de carte  

 

01.01.2024-

30.09.2024 

Organizatori: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj, colegii, licee și școli din județul 

Gorj 

Edufin/O călătorie în lumea banilor 

proiect de educație financiară în rândul elevilor 

din școlile gorjene 

01.01.2024-

31.12.2024 

Organizatori: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj, Biblioteci publice din Gorj 

Vlogging Academy 

ateliere de creare de vlog 

01.01.2024-

31.12.2024 

Organizatori: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj”, Instituții de învățământ 

Lunea la bibliotecă 
01.01.2024-

31.12.2024 

Organizatori: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj”, Școli din Județul Gorj 

Cărțile care contează! 

concurs de lectură 

01.01.2024-

31.12.2024 

Organizator: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj”, Instituții de învățământ 

Biblioparteneriat 

 

01.01.2024-

31.12.2024 

Organizatori: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell" Gorj, Instituții de învățământ, ONG-uri, 

alte instituții 



Code Kids 

ateliere de coding pentru copii, dezvoltarea 

abilităților STEM 

01.01.2024-

31.12.2024 

Organizatori: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell" Gorj, Fundația Progres 

 

Biblioteca se descoperă-Noutăți la bibliotecă 

expoziție virtuală 

01.01.2024-

31.12.2024 

Organizator: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell" Gorj 

Recomandări de lectură 

recenzii de carte 

01.01.2024-

31.12.2024 

Organizator: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell" Gorj 

Lunea la bibliotecă-activități non-formale 

pentru copii 

01.01.2024-

31.12.2024 

Organizatori: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell" Gorj ,Școli din Județul Gorj 

Conectează-te cu o carte! 
01.01.2024-

31.12.2024 

Organizator: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj,  din județul Gorj, Inspectoratul 

Școlar Județean Gorj 

Februarie 2024 

Gorjul tradițional. Triful. Sfințirea viilor din 

deal. Sărbătoarea dealurilor, viilor și pomilor 
01.02.2024 

Organizatori: Căminele Culturale la 

Ciuperceni, Bălănești, Godinești, Cloșani și 

Fundația „Casa Brâncuși”, la Seuca-

Frâncești/Peștișani 

Partener: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj 

”Bulgăraș de Gheață Rece” 

Manifestare cultural religioasă dedicată 

cinstirii memoriei profesorului Liviu Dafinescu 

03.02.2024 

Organizatori: Consiliul Județean Gorj prin 

instituțiile culturale subordonate, Ansamblul 

Artistic Profesionist „Doina Gorjului”,  

Asociația Culturală Liviu Dafinescu 

Ziua internațională a cititului împreună(zici) 

ateliere de lectură publică 
07.02.2024 

Organizatori: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell" Gorj/Școli din județul Gorj 

 

115 ani de la nașterea lui Vasile Cărăbiș 13.02.2024 Biblioteca Județeană „Christian Tell" Gorj 

BRÂNCUȘI PĂRINTELE SCULPTURII 

MODERNE 

-expoziții 

-ateliere 

19.02.2024 Biblioteca Județeană „Christian Tell" Gorj 

Zborul –spectacol coregrafic 19.02.2024 

Organizator: Muzeul Județean  Gorj 

„Alexandru Ștefulescu” 

 

Ziua Națională Brâncuși 

Complex de manifestări cultural artistice 

evocatoare, închinate sărbătoririi a 148 ani de la 

naşterea lui Constantin Brâncuși de la Hobiţa. 

Lansări de reviste şi cărţi. Expoziţie de artă 

plastică şi fotografie, artă tradițională 

19.02.2024 

Organizator: Consiliul Județean Gorj prin 

instituțiile de interes județean la Târgu Jiu și 

Hobița 

Zestrea Domnițelor 

concurs de creație vestimentară 
23.02.2024 

Organizatori: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj; Biblioteci publice din județul Gorj 

              „Dragobetele sărută fetele” 23.02.2024 
Organizator: Ansamblul Artistic Profesionist 

„Doina Gorjului” 

Gorjul Tradițional. „ Dragobetele” 24.02.2024 

Organizatori: Așezămintele culturale din 

teritoriu 

Parteneri: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj,  Ansamblul Artistic 

Profesionist „Doina Gorjului” 

Dragobetele-online 24.02.2024 

Organizatori: Consiliul Județean Gorj, Școala 

Populară de Arte „Constantin Brâncuși”, 

Primăria și Consiliul Local Târgu-Jiu 

Festivalul concurs național de muzică 

populară și muzică ușoară pentru copii și 
26.02.2024 

Organizează: Consiliul Local și Primăria 

Tismana 



adolescenți „Mărțișoare muzicale pentru 

toți”-ediția I 

CJCPCT GORJ ‘ 56 

Complex de manifestări închinate împlinirii a 

56 de ani de la înființarea instituției. Gala 

Premiilor CJCPCT Gorj pe anul 2023. 

Expoziție de artă. Lansarea Albumului de 

prezentare a CJCPCT Gorj 

28.02.2024 

Organizator: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj 

Salonul de iarnă al artelor populare-online 
01.02.2024-

29.02.2024 

Organizator: Școala Populară de Arte 

„Constantin Brâncuși” 

Dragobete versus Valentine Day 

- on-line 

01.02.2024-

29.02.2024 

Organizator:  Biblioteca Județeană „Christian 

Tell" Gorj 

„Christian Tell și povestea Bibliotecii” 

-evocare on-line 

01.02.2024-

29.02.2024 

Organizator: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell" Gorj 

Activități cu caracter permanent  

Recitaluri și concerte de muzică clasică, 

Evenimente locale, „Nestematele Doinei 

Gorjului”, „Lada de zestre”, Spectacole 

ocazionale 

01.02.2024 

28.02.2024 

Organizator: Ansamblul Artistic Profesionist 

„Doina Gorjului” 

Și părinții la bibliotecă 

-dialoguri pe diverse teme legate de viața și 

educația copiilor 

01.02.2024-

31.05.2024 

Organizator: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj 

Educație media-informare și conștientizare 
01.02.2024- 

30.11.2024 

Organizator: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj 

Martie 2024 

„Cântec pentru suflet drag” 

Spectacole folclorice, prilejuite de „1 Martie” 

și „Ziua Femeii” 

01.03.2024-

08.03.2024 

Organizator: Ansamblul Artistic Profesionist 

„Doina Gorjului” 

Turneu la Salonic 

Spectacol de Ziua Femeii 

 

01.03.2024-

03.03.2024 

 Participă Ansamblul Artistic Profesionist 

„Doina Gorjului” la invitația Consulatului 

General al României la Salonic 

Mărțișoare lirice 

- confecționare mărțișoare și scriere creativă 

-expoziție de carte și mărțișoare 

 

01.03.2024-

08.03.2024 

Organizator: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj 

Bogdan Iorga Reenactment Cum am retrăit 

Marele Război în veacul XXI. Expoziție 

temporară de fotografie 

06.03.2024-

31.03.2024 

Organizator: Muzeul Județean  Gorj 

„Alexandru Ștefulescu” 

 

Festivalul folcloric județean „Mărțișoare 

folclorice” 
08.03.2024 

Organizator: Căminul Cultural, la Stoina 

Parteneri: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj  

”Flori pentru florile lumii” 

Spectacol muzical-coregrafic  
08.03.2024 

Organizator: Școala Populară de Arte 

„Constantin Brâncuși" Târgu-Jiu 

„Brâncuși ne privește dintre luceferi” 

manifestări închinate împlinirii a 67 de ani de 

când Marele Sculptor s-a înălțat la ceruri 

15.03.2024 

Organizatori: Consiliul Județean Gorj prin  

Ansamblul Artistic Profesionist „Doina 

Gorjului”, Școala Populară de Arte „ 

Constantin Brâncuși”, Centrul Județean 

pentru Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj 

Partener: Primăria Târgu Jiu 

Brâncuși  la Hobița 

 67 de ani de la trecerea în eternitate a lui 

Brâncuși. Expoziție de sculptură. Manifestări 

cultural artistice susținute de către instituțiile 

de cultură din Gorj 

16.03.2024 
Organizator: Consiliul Județean Gorj prin 

instituțiile subordonate 



Ziua Olteniei 

complex de manifestări culturale și artistice 
20.03.2024 

Organizatori: Consiliul Județean Gorj prin   

Ansamblul Artistic Profesionist „Doina 

Gorjului”, în parteneriat cu celelalte județe ale 

Olteniei 

Ziua Internațională a Poeziei 

Expoziții, lecturi publice, concursuri și recitări 

online pentru elevi 

21.03.2024 
Organizatori: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj; colegii, licee, școli din județ 

Târgul de primăvară 
 Târgul de ceramică și semințe. Festivalul 

păstrăvului. Expoziție de artă populară. 

Spectacole folclorice 

25.03.2024 

Organizatori: Primăria și Casa de Cultură, la 

Tismana 

Partener: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj 

Sărbătorile dealului 

Manifestare comunitară 
25.03.2024 

Organizatori: Primăria și Căminul Cultural, la 

Runcu 

Partener: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj 

Festival-concurs de muzică populară 

„Meleaguri brâncușiene” 

29.03.2024-

31.03.2024 

Organizator: Școala Populară de Arte 

„Constantin Brâncuși” 

Parteneri: Consiliul Județean Gorj, Ansamblul 

Artistic Profesionist „Doina Gorjului 

Festivalul dansului și portului popular pentru 

copii și tineret „Memorial Liviu Dafinescu”  

 -faza pe localitate- 

 

01.03.2024-

31.03.2024 

Organizatori: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj, Ansamblul Artistic 

Profesionist „Doina Gorjului, Școala Populară 

de Artă „Constantin Brâncuși” 

Parteneri: Inspectoratul Școlar Județean Gorj, 

Asociația Culturală „Liviu Dafinescu” 

 

O poveste de dragoste ca o pasăre măiastră: 

Maria Tănase și Constantin Brâncuși 

01.03.2024-

31.03.2024 

Organizator: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj 

Emoții de copil-Povești pentru fiecare-tururi 

ale bibliotecii 

-întâlniri de lectură publică 

01.03.2024-

31.03.2024 

Organizator: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj 

Activități cu caracter permanent  

Recitaluri și concerte de muzică clasică, 

Evenimente locale, „Nestematele Doinei 

Gorjului”, „Lada de zestre”, Spectacole 

ocazionale 

 

01.03.2024-

31.03.2024 

Organizator: Ansamblul Artistic Profesionist 

„Doina Gorjului” 

Emancipare- Concurs Național de Pictură-

Grafică 

01.03.2024- 

31.05.2024 

Organizator: Școala Populară de Arte 

„Constantin Brâncuși” 

APRILIE 2024 

Festivalul dansului și portului popular pentru 

copii și tineret „Memorial Liviu Dafinescu”  

Faza între localități 

01.04.2024-

10.04.2024 

Organizatori: Consiliul Județean Gorj prin  

Ansamblul Artistic Profesionist „Doina 

Gorjului”, Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj, Școala Populară de Artă 

„Constantin Brâncuși” 

Parteneri: Inspectoratul Școlar Județean Gorj, 

Asociația Culturală „Liviu Dafinescu” 

Zilele culturii scrise 

Lansări de cărți și reviste de cultură. 

Recitaluri poetice. Concurs național de debut în 

poezie „Nicolae Dragoș”- ediţia a V-a. 

01.04.2024-

15.04.2024 

Organizatori: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj, Primăria și Casa de Cultură 

a Municipiului, la Motru 

Gorjul tradițional. Pastorala floriilor 

Sărbătoare comunitară 
28.04.2024 

Organizatori: Primăriile și Căminele 

Culturale, la Stănești și Bălcești 

Partener: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj, Ansamblul Artistic 

Profesionist „Doina Gorjului” Târgu-Jiu 



Festivalul de umor pentru elevi  

„Al. C. Calotescu-Neicu” 

 (epigramă, caricatură, cuplete). 

01.04.2024-

17.04.2024 

Organizator: Casa de Cultură, la Turceni 

Parteneri: Liceul tehnologic Turceni, Centrul 

Județean pentru Conservarea și Promovarea 

Culturii Tradiționale Gorj 

Festival Național de Folclor 

„Emilia Bubulac” 

02.04.2024-

05.04.2024 

Organizatori: Primăria și Consiliul Local 

Peștișani, Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj Ansamblul Artistic 

Profesionist „Doina Gorjului” 

Parteneri: Liga Culturală „Fiii Gorjului” din 

București, Teatrul Dramatic „Elvira 

Godeanu” 

 

Identități 

 Ziua internațională a romilor. Masă rotundă, 

expoziții, spectacole artistice. 

Târg organizat de către CCCPT 

Dansuri,expoziție,Târg  

05.04.2024 -

15.04.2024 

Organizatori: Căminul Cultural și Biblioteca 

publică, la Țânțăreni 

Parteneri: Consiliul local, Școlile gimnaziale, 

Centrul Județean pentru Conservarea și 

Promovarea Culturii Tradiționale Gorj 

Marius Burhan.Wall Culture.Expoziție 

temporară de pictură contemporană 

06.04.2024-

26.04.2024 

Organizator: Muzeul Județean  Gorj 

„Alexandru Ștefulescu” 

 

Festivalul de Teatru  

„Sabin Popescu” 

07.04.2024- 

08.04.2024 

Organizatori:  Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj, Primăria, Casa de Cultură 

Novaci 

Parteneri: Ansamblul Artistic Profesionist 

„Doina Gorjului”, Biblioteca publică, 

instituții școlare novăcene 

Ziua internațională a rromilor 08.04.2024 
Organizator: Ansamblul Artistic Profesionist 

„Doina Gorjului” 

,,Te Deum Laudamus” 

Editia a XV-a. Expoziție de icoane și ouă 

încondeiate Festival de muzică religioasă 

 

15.04.2024-

30.04.2024 

Organizatori: Primăria, Consiliul local, 

Biblioteca publica si Căminul Cultural, la 

Tânțăreni  

Partener: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj 

„Tezaur folcloric în Gorj”-proiect cultural în 

parteneriat cu Televiziunea Română 
18.04.2024 

Organizatori: Consiliul Județean Gorj prin  

Ansamblul Artistic Profesionist „Doina 

Gorjului”,Consiliul Local și Primăria 

Municipiului Târgu Jiu 

Săptămâna bibliotecilor și bibliotecarilor 

-22 aprilie 2024 

Ziua „KANT”-300 de ani de la nașterea 

filosofului-Îndrăznește să te folosești de mintea 

ta”-dezbatere, expoziție documentară; 

23 aprilie 2024: Atelier Metodic- Importanța și 

rolul bibliotecii publice în comunitate 

- Lansare premii Biblionet 2024 

-Biblio-Metodica-Portrete de bibliotecar 

-Expoziții de cărți din colecțiile Bibliotecii 

-Concursuri de Lego/Puzzle 

- -Vizite la Biblioteca Județeană Gorj 

 

22.04.2024-

26.04.2024 

Organizator: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj, colegii, școli, licee din județul Gorj 

Forum național al coregrafilor de folclor din 

România 

Festivalul dansului și portului popular pentru 

copii și tineret „Memorial Liviu Dafinescu”  

Faza județeană(finală) 

25.04.2024-

28.04.2024 

Organizatori: Consiliul Județean Gorj prin  

Ansamblul Artistic Profesionist „Doina 

Gorjului”, Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj, Școala Populară de Artă 

„Constantin Brâncuși” 

Parteneri: Inspectoratul Școlar Județean Gorj, 

Asociația Culturală „Liviu Dafinescu” 



Ziua internațională a cărții pentru copii 

expoziții 

01.04.2024-

30.04.2024 

 

Organizator: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj 

Perspective 

-crearea de filmulețe realizate după lecturarea 

unor cărți 

01.04.2024- 

31.05.2024 

Organizator: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj, colegii, școli, licee din județul Gorj 

Activități cu caracter permanent  

Recitaluri și concerte de muzică clasică, 

Evenimente locale, „Nestematele Doinei 

Gorjului”, „Lada de zestre”, Spectacole 

ocazionale 

 

01.04.2024-

30.04.2024 

 Organizator: Ansamblul Artistic Profesionist 

„Doina Gorjului 

Psyche. Expoziție temporară de portrete 
30.04.2024-

30.05.2024 

Organizator: Muzeul Județean  Gorj 

„Alexandru Ștefulescu” 

 

MAI 2024 

1 Mai/„De joc și de voie bună” 

Complex de manifestări cultural-artistice și de 

divertisment/Spectacol artistic dedicat Zilei 

internaționale a muncii 

01.05.2024 

Organizatori: Ansamblul Artistic Profesionist 

„Doina Gorjului, Școala Populară de Arte 

„Constantin Brâncuși” 

Parteneri:Consiliul Local și Primăria 

Municipiului Târgu-Jiu 

Festivalul internațional de folclor „Boysun 

Bakhori” 

01.05.2024-

02.05.2024 

Ansamblul Artistic Profesionist „Doina 

Gorjului” 

Paștele sărbătoarea luminii 
01.05.2024-

10.05.2024 

Organizator: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj 

Ziua Portului Popular Românesc 
01.05.2024-

13.05.2024 

Organizatori: Primăria, Centrul Cultural și 

Școala Gimnazială la Stejari;  

Partener: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj 

Cânt și joc de la străbuni 
01.05.2024-

13.05.2024 

Organizator: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj 

Parteneri: Palatul Copiilor Târgu Jiu și 

Inspectoratul Școlar Județean Gorj 

„Destine culturale europene”-concurs de 

eseuri filosofice/105 ani de la nașterea lui 

George Uscătescu 

 

Gala de premiere 

05.05.2024-

06.05.2024 

Organizator: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj 

Centenar „Petre Dumitriu” 1924-2024 

simpozion 
08.05.2024 

Organizator: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj 

Ziua Națională a Portului Tradițional 

Românesc 
08.05.2024 

Organizator: Ansamblul Artistic Profesionist 

„Doina Gorjului” 

9 Mai- Cucerirea Independenței de Stat a 

României! 

-expoziții documentare 

Ziua Victoriei-expoziții documentare 

Ziua Europei: Și eu aleg! 

 

 

09.05.2024 

Organizator: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj Muzeul Județean Gorj „Alexandru 

Ștefulescu”, Școala Populară de Arte 

„Constantin Brâncuși" Târgu Jiu 

Partener: Serviciul Județean Gorj al Arhivelor 

Naționale, Consiliul Local Târgu Jiu 

 

„Odă bucuriei”„Ziua Independenței de Stat a 

României, Ziua Victoriei și Ziua Europei” 

Ceremonial civil, militar și religios.  

09.05.2024 

Organizatori: Consiliul Județean Gorj şi 

Consiliile locale, prin instituțiile şi 

aşezămintele culturale, la Târgu-Jiu şi în judeţ  



 

 

Bursa Brâncuși. Târgu Jiu și județ 10.05.2024 

Organizator: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj 

Parteneri: Primăria, Consiliul local, Căminul 

Cultural 

        Festivalul Folcloric „Maria Apostol” 12.05.2024 

Organizatori: Primăria și Căminul Cultural 

Runcu, Centrul Județean pentru Conservarea 

și Promovarea Culturii Tradiționale Gorj, 

Ansamblul Artistic Profesionist „Doina 

Gorjului” 

Partener: Școala Populară de Arte „Constantin 

Brâncuși" Târgu Jiu , manifestare organizată 

la Runcu 

„Sărbătoare în Poiana Narciselor” Complex 

de manifestări cultural artistice și de 

divertisment la Preajba 

12.05.2024 

Organizator: Școala Populară de Arte 

„Constantin Brâncuși" Târgu Jiu 

Parteneri: Consiliul Local, Primăria Târgu Jiu 

Ziua Eroilor Expoziție temporară 

fotodocumentară 
13.05.2024 

Organizatori: Muzeul Județean Gorj 

„Alexandru Ștefulescu” 

Parteneri: Serviciul Județean Gorj al 

Arhivelor Naționale, Biblioteca Județeană 

„Christian Tell “ 

Mileniile IV-II a Chr.între Carpați și Marea 

Egee. Congres internațional de arheologie 

13.05.2024-

18.05.2024 

Organizatori: Muzeul Județean Gorj 

„Alexandru Ștefulescu” 

Parteneri: Institutul de Arheologie „Vasile 

Pârvan”, București 

 

Festivalul Portului Popular 14.05.2024 

Organizatori: Primăria, Consiliul local şi 

Căminul Cultural, la Pestișani 

Partener: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj 

În Familie la Bibliotecă 

Ateliere de dezvoltare a relațiilor părinte-copil, 

utilizând colecțiile și resursele bibliotecii 

15.05.2024 
Organizator: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj 

Noaptea Muzeelor. Expoziții de bază și 

temporare, proiecții de film, programe 

metamuzeale 

18.05.2024 

Organizator: Muzeul Județean „Alexandru 

Ștefulescu”  

Parteneri: Colegiul Național „Ecaterina 

Teodoroiu", Asociația „Măiastra” Târgu Jiu, 

Liceul de Arte „Constantin Brăiloiu”, Centrul 

de Cercetare, Documentare și Promovare 

„Constantin Brâncuși” Târgu Jiu 

 

Tabăra de creație artistică „GORJFEST” 
18.05.2024-

19.05.2024 

Organizator: Școala Populară de Arte 

„Constantin Brâncuși" Târgu Jiu 

 Parteneri: Primăria și Consiliul Local Țicleni, 

Casa de Cultură Țicleni 

 

Festivalul Internațional de Literatură 

„Tudor Arghezi”, Ediția a 44-a.  

57 ani de la intrarea în eternitate a poetului. 

  Expoziţie de artă. Lansări de cărţi şi reviste 

literare. Recital poetic-invitaţi. Întâlniri ale 

scriitorilor cu iubitorii şi creatorii de 

literatură 

18.05.2024-

21.05.2024 

Organizatori: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj, la Târgu Jiu, Târgu 

Cărbunești, Polovragi Ansamblul Artistic 

Profesionist „Doina Gorjului” 

Parteneri:  Consiliul Județean Gorj, Uniunea 

Scriitorilor din România, Consiliul local și 

Primăria Târgu Cărbunești, Centrul Cultural 

„Tudor Arghezi” și Biblioteca orășenescă Tg-

Cărbunești, Liga Culturală „Fiii Gorjului” 

București, Teatrul Dramatic „Elvira 

Godeanu” Târgu-Jiu, Primăria și Consiliul 



local Polovragi, fundații și asociații culturale 

naționale și internaționale 

Târgul Meșterilor Populari Olteni 
19.05.2024-

21.05.2024 

Organizator: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj  

Festivalul de Folclor Pastoral de la Novaci 

„Urcatul oilor la munte”-ediția a57-a 

 

 

19.05.2024-

21.05.2024 

Organizatori: Consiliul local și Primăria 

Novaci, Casa de cultură Novaci 

Parteneri: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj și Ansamblul Artistic 

Profesionist „Doina Gorjului” 

Zilele Municipiului Târgu Jiu-complex 

manifestări culturale 

20.05.2024-

26.05.2024 

Organizator: Consiliul Local și Primăria 

Târgu Jiu 

Parteneri: Instituții culturale județene și 

municipale 

Festivalul Internațional de Literatură 

„Tudor Arghezi”-56 de ani de la intrarea în 

eternitate a poetului.Expoziție de 

artă.Lansări de cărți și reviste 

literare.Recital poetic invitați.Întâlniri ale 

scriitorilor cu iubitorii și creatorii de 

literatură 

18.05.2024-

21.05.2024 

Organizator:Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj la Târgu Jiu și Târgu 

Cărbunești 

Parteneri:Consiliul Judeţean Gorj, Uniunea 

Scriitorilor din România, Biblioteca 

Judeţeană ,,Christian Tell” Gorj, Ansamblul 

Artistic Profesionist ,,Doina Gorjului”, 

Primăria, Consiliul local, Centrul Cultural 

,,Tudor Arghezi” şi Biblioteca orăşenescă Tg-

Cărbuneşti, Liga Culturală ,,Fiii Gorjului” 

Bucureşti, Teatrul Dramatic ,,Elvira 

Godeanu” Tg-Jiu, fundaţii şi asociaţii 

culturale naţionale şi internaţionale 

Festivalul Internațional de Literatură 

„Tudor Arghezi”-expoziție de carte 
21.05.2024 

Organizator: Biblioteca Județeană ,,Christian 

Tell" Gorj( loc de desfășurare sediu central) 

Corneliu Baba. Expoziție temporară de 

pictură 

23.05.2024-

27.06.2024 

Organizator: Muzeul Județean Gorj 

„Alexandru Ștefulescu” 

Zilele Municipiului Motru: Festival folcloric 

,,Gheorghe Feraru” expozitii, spectacole 

diverse, concursuri 

23.05.2024-

29.05.2024 

Organizatori: Primăria, Consiliul local și Casa 

de Cultură, la Motru 

Partener: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj 

,,Pe pământul mare-un copil e o floare” 
Festivalul cântecului și dansului pentru copii 

23.05.2024-

10.06.2024 

Organizatori: Biblioteca publică și Căminul 

Cultural, la Tânțăreni și Florești 

Partener: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj 

Tudor Vladimirescu .Evocare istorică 24.05.2024 
Organizator: Muzeul Județean Gorj 

„Alexandru Ștefulescu” 

Festivalul național de folclor 

                 „PE FIR DE BALADĂ” 

26.05.2024-

28.05.2024 

Organizatori: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj, Palatul Copiilor Târgu-Jiu  

Partener: Ansamblul Artistic Profesionist 

„Doina Gorjului” 

Sărbătoarea salcâmului-manifestare 

comunitară 
28.05.2024 

Organizatori: Primăria, Consiliul local și 

Căminul Cultural, la Văgiulești 

Parteneri: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj 

Sânziene pe asfalt. Proiect metamuzeal 31.05.2024 
Organizator: Muzeul Județean Gorj 

„Alexandru Ștefulescu” 



 

Cum prind viața jucăriile? 

ateliere 

01.05.2024-

31.05.2024 

Organizatori: Biblioteca Județeană ,,Christian 

Tell" Gorj, colegii, licee, școli din județul 

Gorj 

 

Zilele Municipiului Târgu-Jiu-expoziție de 

carte cu specific local 

 

01.05.2024-

31.05.2024 

Organizator: Biblioteca Județeană ,,Christian 

Tell" Gorj 

Elena Roată- „Ce am înțeles din lumea asta” 
01.05.2024-

31.05.2024 

Organizator: Biblioteca Județeană ,,Christian 

Tell" Gorj 

REPERE ALE CIVILIZAȚIEI POPULARE 

TRADIȚIONALE LOCALE 

Expoziție de etnografie-online 

01.05.2024-

31.05.2024 

Organizatori: Consiliul Județean Gorj, Școala 

Populară de Arte „Constantin Brâncuși" 

Târgu-Jiu 

Activități cu caracter permanent  

Recitaluri și concerte de muzică clasică, 

Evenimente locale, „Nestematele Doinei 

Gorjului”, „Lada de zestre”, Spectacole 

ocazionale 

 

01.05.2024-

31.05.2024 

Organizator: Ansamblul Artistic Profesionist 

„Doina Gorjului” 

Gorjul istoric și cultural. 

Evocare istorică de la Padeș-Întâlnirea Fiilor 

Gorjului 

31.05.2024-

02.06.2024 

Organizatori: Consiliul Județean Gorj prin 

Școala Populară de Arte „Constantin 

Brâncuși" Târgu-Jiu, Ansamblul Artistic 

Profesionist „Doina Gorjului” Centrul 

Județean pentru Conservarea și Promovarea 

Culturii Tradiționale Gorj 

Parteneri:Liga Culturală „Fii Gorjului”, 

Primăria Padeș 

IUNIE 2024 

„SĂ FII COPIL ÎN ROMÂNIA” 01.06.2024 

Organizator: Școala Populară de Arte 

„Constantin Brâncuși" Târgu-Jiu 

Parteneri: Consiliul Local Târgu-Jiu, instituții 

școlare 

Săptămâna copilăriei 

-expoziții 

-activități pentru copii 

-concursuri de glume 

-„Copiii spun lucruri trăznite!” 

-vizite la Biblioteca Județeană Gorj 

01.06.2024-

07.06.2024 

Organizator: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj; colegii, licee, școli din județ; 

Fiii Gorjului. Întoarcerea Acasă. Întâlnirea 

Fiilor Gorjului. Evocare istorică și spectacol 

literar-muzical-coregrafic 

 

01.06.2024-

10.06.2024 

Organizatori: Consiliul Județean Gorj prin 

instituțiile culturale de sub autoritate, 

Instituția Prefectului Județului Gorj, Primăria 

Padeș, Liga Culturală „Fiii Gorjului” 

București, la Padeș 

Festivalul de Teatru pentru Elevii de Liceu 

„C-Tin Stanciovici Brănișteanu” 

01.06.2024-

12.06.2024 

Organizator: Teatrul Dramatic „Elvira 

Godeanu” 

Parteneri: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj, Inspectoratul Școlar al 

Județului Gorj, Primăria și Consiliul local 

Târgu-Jiu, licee și colegii naționale din Târgu-

Jiu și Județul Gorj 

La poalele Cetății 02.06.2024 

Organizator: Școala Populară de Arte 

„Constantin Brâncuși" Târgu-Jiu 

Parteneri: Primăria și Consiliul Local Țicleni, 

Casa de Cultură Țicleni 

 Zilele Eminescu la Florești 
Concurs literar „Freamăt de codru”. Festival 

interjudețean de romanțe „Sara pe deal” 

 

03.06.2024-

26.06.2024 

Organizatori: Primăria Țânțăreni, Centrul 

Județean pentru Conservarea și Promovarea 

Culturii Tradiționale Gorj 

 Parteneri: Ansamblul Artistic Profesionist 

„Doina Gorjului”, Liceul de Arte Târgu-Jiu, 



Muzeul Memorial „Mihai Eminescu” Ipotești-

Botoșani 

Tudor Arghezi - poetul și apicultorul 

Lansarea revistei „Albinușa”, Nr.10 
07.06.2024 

Organizator: Muzeul Județean „Alexandru 

Ștefulescu” 

Festivalul Național de Folclor „Pe fir de 

baladă” 

07.06.2024-

09.06.2024 

Organizator: Palatul Copiilor Târgu Jiu 

Parteneri Ansamblul Artistic Profesionist 

„Doina Gorjului” 

Zilele Școlii Populare de Artă 

Complex de manifestări cultural-artistice 

12.06.2024-

14.06.2024 

Organizatori: Consiliul Județean Gorj, Școala 

Populară de Arte „Constantin Brâncuși" 

Târgu-Jiu 

Festivalul de muzică tradițională „Geagu 

Cătăroiu”, ediția a VIII-a 

12.06.2024-

14.06.2024 

Organizatori: Primăria și Consiliul Local 

Tismana, Casa de cultură Tismana și instituții 

școlare Ansamblul Artistic Profesionist 

„Doina Gorjului” 

Parteneri: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj, Școala Populară de Arte 

„Constantin Brâncuși" Târgu Jiu 

 

Festivalul folcloric Padeș 13.06.2024 

Organizator: Școala Populară de Arte 

„Constantin Brâncuși" Târgu Jiu 

Coorganizatori: Consiliul și Căminul Cultural 

Padeș-Cloșani 

 

Festivalul folcloric Negomir 13.06.2024 

Organizator: Școala Populară de Arte 

„Constantin Brâncuși" Târgu Jiu 

Coorganizatori: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj, Primăria și Consiliul Local 

Negomir  

Festivalul național de dans „Prin dans spre 

infinit” 
15.06.2024 

Organizator: Școala Populară de Arte 

„Constantin Brâncuși" Târgu Jiu 

 

Eminescu la Florești 

-expoziție 

-seară de poezie-Biblioteca Județeană 

15.06.2024 

Organizator: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj, Consiliul Local și Primăria 

Țânțăreni, Biblioteca Țânțăreni 

135 ani de la moartea poetului Mihai 

Eminescu 

-complex de manifestări în memoria marelui 

poet român 

-recital de poezie și romanțe pe versuri de 

Eminescu 

-vernisaj expoziție „Eminescu în arta plastică 

contemporană” 

-lansări reviste/albume/carte 

15.06.2024 

Organizator: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj, la sediu 

Zilele comunei Stănești 
15.06.2024-

16.06.2024 

Organizatori: Consiliul local și Primăria 

Stănești 

Parteneri: Consiliul Județean Gorj prin  

Ansamblul Artistic Profesionist „Doina 

Gorjului” 

Festivalul cultural „Dealul muierii” 
17.06.2024-

23.06.2024 

Partener: Ansamblul Artistic Profesionist 

„Doina Gorjului” 

Tabăra de cercetare etnofolclorică 

„Constantin Brăiloiu” 

17.06.2024-

30.06.2024 

Organizator: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj 

Parteneri: așezăminte culturale din județ 

Drăgaica 

 Sărbătoare comunitară. Bâlciuri tradiționale 
24.06.2024 

Organizatori: Primăriile, Consiliile locale și 

Căminele Culturale, la Crasna, și Ciuperceni 

Partener: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj 



Ziua Internațională a Iei Românești-complex 

manifestări 

 

23.06.2024-

24.06.2024 

Organizatori: Consiliul Județean Gorj prin  

instituțiile de cultură ale  

 

Ziua Internațională a Iei Românești 

-expoziție de ie gorjenească 
24.06.2024 

Organizator: Școala Populară de Arte 

„Constantin Brâncuși" Târgu Jiu 

 

„Sens și devenire-Târgu Jiu, Calea Eroilor” 

 
24.06.2024 

Organizatori: Consiliul Județean Gorj  și 

Primăria Municipiului Târgu Jiu 

Ziua Drapelului Național 26.06.2024 
Organizator: Consiliul Județean Gorj  

Parteneri: Instituții de cultură din județ 

Festivalul Național de Folclor „Petrică Mîțu 

Stoian” 
28.06.2024 

Organizatori: EMI Tv, Ansamblul Artistic 

Profesionist „Doina Gorjului” 

Transalpina Fest 
28.06.2024-

30.06.2024 

Organizatori: Consiliul Județean Gorj prin 

Școala Populară de Arte „Constantin 

Brâncuși" Târgu Jiu  și Ansamblul Artistic 

Profesionist „Doina Gorjului” 

Parteneri:Consiliile Locale și Primăriile 

Novaci 

 

Festivalul concurs pentru tinerii interpreți ai 

cântecului popular cu vârste cuprinse între 8-

18 ani 

29.06.2024 

Organizatori: Consiliul Județean Gorj prin  

Ansamblul Artistic Profesionist „Doina 

Gorjului”, UAT Scoarța 

 

Festivalul Folcloric  

„Plai de Cântec și de Dor” 
29.06.2024 

Organizatori: Primăria și Căminul Cultural, 

la Ciuperceni 

Partener: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj 

Festivalul Folcloric „Sofia Drăghici” 
29.06.2024-

30.06.2024 

Organizatori: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj, Ansamblul Artistic 

Profesionist „Doina Gorjului” 

Primăria și Consiliul Local Căpreni 

Activități cu caracter permanent  

Recitaluri și concerte de muzică clasică, 

Evenimente locale, „Nestematele Doinei 

Gorjului”, „Lada de zestre”, Spectacole 

ocazionale 

 

01.06.2024 

30.06.2024 

Organizator: Ansamblul Artistic 

Profesionist „Doina Gorjului” 

Recomandări de lectură pentru vacanță 

-raft virtual 

01.06.2024-

01.09.2024 

Organizator: Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj 

IULIE 2024 

Tabăra de Sculptură în Lemn „Simboluri 

dacice în arta lemnului din România”, 

Polovragi 

Ediția a VI-a 

 

01.07.2024-

10.07.2024 

Organizatori: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj și Primăria Polovragi 

Parteneri: Căminul Cultural Polovragi, GAL 

Parâng 

Bucătăria tradițională românească, ediția II 

Simpozion-Ateliere 

01.07.2024-

10.07.2024 

Organizator:  Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj 

Parteneri: Primăria, Consiliul Local și 

Căminul Cultural Polovragi, GAL Parâng 

Tabăra Muzicală Internațională de Vară 

„Școala  Muzicală de Vară de la Târgu-Jiu” 

08.07.2024-

14.07.2024 

Organizatori: Consiliul Județean Gorj prin 

Școala Populară de Arte „Constantin 

Brâncuși" Târgu-Jiu 

Primaria și Consiliul Local Târgu Jiu 



Tabăra de creație artistică GORJFEST-copii 

 

15.07.2024-

19.07.2024 

Organizatori: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj, Consiliul local și Casa de 

Cultură la Țicleni 

Festivalul Folcloric Pastoral 

„Cheile Oltețului” 

 

        Ediția a V-a 

19.07.2024 

Organizatori: Primăria și Căminul Cultural 

Polovragi 

Parteneri: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj, GAL Parâng, Ansamblul 

Artistic Profesionist „Doina Gorjului”, Școala 

Populară de Arte „Constantin Brâncuși" 

Zilele orașului Turceni 

Complex de manifestări.Parada portului popular 

Festival județean de folclor  „Pe Dunghița 

Jiului” Târgul meșterilor populari 

19.07.2024-

20.07.2024 

Organizatori: Primăria și Consiliul Local 

Turceni 

Partener: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj, Școala Populară de Arte 

„Constantin Brâncuși" Târgu-Jiu 

Nedeia de Sf. Ilie de la Polovragi 

Festivalul Folcloric Pastoral „Cheile 

Oltețului” 

19.07.2024 

Organizatori: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj, Primăria și Căminul 

Cultural Polovragi 

Parteneri:GAL Parâng, Ansamblul Artistic 

Profesionist „Doina Gorjului” 

Sărbătoarea Sf. Ilie 20.07.2024 

Organizatori: Căminul Cultural, la Bălcești 

Partener: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj 

Festivalul Folcloric „La Stejarul din 

Răscruce” 
20.07.2024 

Organizatori: Primăria și Căminul Cultural, la 

Stejari 

Parteneri: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj și Școala Populară de 

Arte „Constantin Brâncuși" Târgu-Jiu 

Cântecul Văilor La Dragotești 27.07.2024 

Organizatori: Școala Populară de Arte 

„Constantin Brâncuși" Târgu-Jiu,  Primăria și 

Consiliul Local  Dragotești 

Zilele Comunei Bustuchin. Festivalul 

Folcloric „Justina Băluțeanu” 

28.07.2024-

30.07.2024 

Organizatori: Primăria, Consiliul local, 

Căminul Cultural și Biblioteca publică 

Bustuchin 

Parteneri: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj și Școala Populară de Arte 

„Constantin Brâncuși" Târgu-Jiu 

Șantierul arheologic sistematic de la 

Hurezani, Gorj 

 

01.07.2024-

30.07.2024 

Organizatori: Muzeul Județean Gorj 

„Alexandru Ștefulescu” 

Parteneri: Institutul Național de Arheologie 

„Vasile Pîrvan”, București 

Ziua Imnului Național al României 
01.07.2024-

31.07.2024 

Organizator:Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj 

Memorial Octavian Paler 

-expoziție de carte 

-concurs de citate 

01.07.2024-

31.07.2024 

Organizator: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj 

Zilele Culturii Polovrăgene 

Complex de manifestări cultural-științifice și 

artistice. Tabere de creație plastică și literară,  

lansări de carte și reviste, expoziții de artă 

populară, artă plastică și fotografie, simpozion, 

târguri de meșteșuguri și produse tradiționale 

din zona submontană a Gorjului. 

01.07.2024-

31.07.2024 

Organizatori: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj, Primăria și Consiliul 

local  Polovragi, Căminul Cultural 

Polovragi, instituții școlare locale, la 

Polovragi 

Parteneri: Grupuri de Acțiune Locală 

Evenimente locale 
01.07.2024-

31.07.2024 

Organizator: Ansamblul Artistic Profesionist 

„Doina Gorjului” 



Activități cu caracter permanent  

Recitaluri și concerte de muzică clasică, 

Evenimente locale, „Nestematele Doinei 

Gorjului”, „Lada de zestre”, Spectacole 

ocazionale 

” 

01.07.2024-

31.07.2024 

Organizator: Ansamblul Artistic Profesionist 

„Doina Gorjului” 

Tabăra de meșteșuguri tradiționale 
01.07.2024-

31.08.2024 

Organizator: Școala Populară de Arte 

„Constantin Brâncuși" 

AUGUST 2024 

Festivalul Folcloric al Tineretului „Nicolae 

Mischie” 
01.08.2024 

Organizatori: Consiliul local și Primăria 

Godinești, Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj, Ansamblul Artistic 

Profesionist „Doina Gorjului” 

Festivalul de Artă „Film în sat” 
01.08.2024-

04.08.2024 

Organizatori: Consiliul Județean Gorj prin 

Ansamblul Artistic Profesionist „Doina 

Gorjului”,UAT Peștișani, Asociația „Cuzin 

Toma-Dacă eu pot, poți și tu”, la Peștișani 

Zilele comunei Logrești „Hora din 

străbuni” editia a XII-a-spectacol muzical-

coregrafic 

 

06.08.2024 

Organizatori: Primăria și Căminul Cultural 

Logrești 

Parteneri: Ansamblul Artistic Profesionist 

„Doina Gorjului”, Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj 

Cântecul munților 

 Sărbătoare Comunitară 
06.08.2024 

Organizatori: Primăria și Casa de Cultură  

Bumbești-Jiu, la Lainici 

Partener: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj 

Zilele comunei Bălănești Simpozion, 

expozitii arta populară, concursuri, spectacole 

 

08.08.2024-

14.08.2024 

Organizatori: Primăria,Consiliul Local și 

Căminul Cultural, la Bălănești 

Parteneri: Ansamblul Artistic Profesionist 

„Doina Gorjului”, Școala Populară de Arte 

„Constantin Brâncuși" Târgu-Jiu, Centrul 

Județean pentru Conservarea și Promovarea 

Culturii Tradiționale Gorj 

 

Festivalul național de folk și baladă „Poarta 

Sărutului” 

09.08.2024-

11.08.2024 

Organizator: Școala Populară de Arte 

„Constantin Brâncuși" Târgu-Jiu 

Parteneri: Primăria Târgu-Jiu, Centrul 

Județean pentru Conservarea și Promovarea 

Culturii Tradiționale Gorj, Teatrul „Elvira 

Godeanu”, Ansamblul Artistic Profesionist 

„Doina Gorjului” 

Răsunet în Poiana lui Mihai 

 Evocare istorică, spectacole de poezie și 

muzică. 

11.08.2024 

Organizatori: Consiliul Județean Gorj, Centrul 

Județean pentru Conservarea și Promovarea 

Culturii Tradiționale Gorj, Școala Populară de 

Arte „Constantin Brâncuși" Târgu-Jiu, Teatrul 

„Elvira Godeanu”, Ansamblul Artistic 

Profesionist „Doina Gorjului”, Primăria 

Schela 

Festivalul cântecului,jocului și portului 

popular gorjenesc „Tismana 2024”  

13.08.2024-

15.08.2024 

Organizatori: Consiliul Județean Gorj prin 

Centrul Județean pentru Conservarea și 

Promovarea Culturii Tradiționale Gorj, 

Consilul local și Primăria Tismana, Casa de 

Cultură Tismana, Ansamblul Artistic 

Profesionist „Doina Gorjului”, 

Parteneri: Școala Populară de Arte 

„Constantin Brâncuși" Târgu-Jiu 



Zilele comunei Albeni – 

         Sărbatoare comunitară 

13.08.2024-

15.08.2024 

Organizatori: Primaria, Consiliul local si 

Căminul Cultural, la Albeni 

Partener: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj 

Gorjul Traditional  

Hramuri De Sfânta Maria  

Sărbători Comunitare 

15.08.2024 

Organizatori: Consiliile locale și așezămintele 

culturale, la Tismana, Turcinești, Albeni, 

Cătunele, Brănești, Slivilești, Câlnic, 

Bumbești-Pițic, Lelești, Bărbătești, Bălești, 

Urdari, Rovinari, Țicleni, Padeș 

Partener:  Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj 

             La Nedeie, sus, în munți 

Întâlnirea Tradițională a Păstorilor din Munții 

Lotrului (Poiana Muierii). 

 

15.08.2024 

Organizatori: Primăria orașului Petrila/ 

Hunedoara, Primăria, Consiliul local și Casa 

de Cultură Novaci, în muntele Poiana Muierii 

Partener: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj; 

Târgul Meșterilor Populari din România 
17.08.2024-

21.08.2024 

Organizator: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj 

Festivalul internațional de folclor „Acasă la 

Brâncuși” ediția a XXI-a 

19.08.2024-

23.08.2024 

 

Organizatori: Ansamblul Artistic Profesionist 

„Doina Gorjului”, Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj, Școala Populară de Arte 

„Constantin Brâncuși" Târgu-Jiu,  

Parteneri: Consiliul Local şi Primăria 

Municipiului Târgu Jiu, consilii locale din 

județ 

23 august 1944.Expoziție fotodocumentară cu 

prilejul împlinirii a 80 de ani 
23.08.2024 

Organizator: Muzeul Județean Gorj 

„Alexandru Ștefulescu” 

Festivalul interjudețean de muzică 

lăutărească „Gena Bârsan” 

28.08.2024-

31.08.2024 

 

Organizatori: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj, Consiliul Local și Primăria 

Târgu Cărbunești; Centrul Cultural „Tudor 

Arghezi” 

Parteneri: Ansamblul Artistic Profesionist 

„Doina Gorjului”, Școala Populară de Arte 

„Constantin Brâncuși" Târgu-Jiu 

Cimilituri din Gorj 

-expoziție, evocare on-line 

 

01.08.2024-

31.08.2024 

 

Organizator: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj 

Activități cu caracter permanent  

Recitaluri și concerte de muzică clasică, 

Evenimente locale, „Nestematele Doinei 

Gorjului”, „Lada de zestre”, Spectacole 

ocazionale” 

01.08.2024-

31.08.2024 

Organizator: Ansamblul Artistic Profesionist 

„Doina Gorjului” 

SEPTEMBRIE 2024 

Adina Plugaru. Expoziție temporară de 

pictură 

02.09.2024-

30.09.2024 

Organizator: Muzeul Județean Gorj 

„Alexandru Ștefulescu” 

Atelierul Internațional de Poezie „Serile la 

Brădiceni” 

03.09.2024-

04.09.2024 

Organizatori: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj și Fundația Culturală „Serile 

la Brădiceni”, la Târgu-Jiu și Peștișani 

Partener: Primăria Peștișani 



Zilele comunei Glogova. Festivalul folcloric 

„Vatra Glogovei” ediția III 

05.09.2024-

06.09.2024 

Organizatori: Primăria, Consiliul local și 

Căminul Cultural la Glogova 

Partener: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj 

Gala „Boema Culturală în Oltenia” la Târgu 

Cărbunești. Concurs scriitori, artiști plastici,, 

sculptori 

06.09.2024-

11.09.2024 

Organizatori: Consiliul Județean Gorj prin 

Centrul Județean pentru Conservarea și 

Promovarea Culturii Tradiționale Gorj, 

Consiliul Județean Gorj, Primăria Târgu 

Cărbunești 

Festivalul național de teatru istoric „Vatra 

Dacică”  

 

08.09.2024 

10.09.2024 

Organizator: Primăria Polovragi  

Partener: Școala Populară de Arte „Constantin 

Brâncuși”, Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj, la Polovragi  

 

”De Sfânta Mărie Mică”- 

 

08.09.2024 

 

Organizator: Ansamblul Artistic Profesionist 

„Doina Gorjului” 

Înălțarea Sfintei Cruci. Cârstovul 

Sărbătoare comunitară 
14.09.2024 

Organizator: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj, la Muzeul Crucilor de la 

Măceșu 

Parteneri:Primăria și Centrul Cultural„Tudor 

Arghezi” Târgu Cărbunești 

 Festivalul de folclor pastoral  

„Coborâtul oilor de la munte” 

14.09.2024-

17.09.2024 

Organizatori: Primăria și Căminul Cultural 

Baia de Fier 

Parteneri: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj, Ansamblul Artistic 

Profesionist „Doina Gorjului” 

Ruralfest. Obiceiuri, Tradiții, Meșteșuguri 

 Simpozion „Satul românesc-sat european”. 

Târg de meșteșuguri și produse tradiționale 

15.09.2024-

17.09.2024 

Organizatori: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj, Primăria și Consiliul local  

Baia de Fier 

Partener: GAL „Parâng” 

Cornel Vană. Expoziție temporară de pictură 
15.09.2024-

15.10.2024 

Organizator: Muzeul Județean Gorj 

„Alexandru Ștefulescu” 

Zilele Europene ale Patrimoniului 

Expoziție temporară 
20.09.2024 

Organizator: Muzeul Județean Gorj 

„Alexandru Ștefulescu” 

           Te iubim, măi, dragă Mărie!-

promovarea tinerelor talente de muzică populară 
20.09.2024 

Organizator: Muzeul Județean Gorj 

„Alexandru Ștefulescu” 

„Arta tradițională încotro?”-simpozion 

interjudețean 

22.09.2024-

24.09.2024 

Organizatori:  Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj, Căminele culturale din 

județul Gorj, Centrele de creație din județele 

vecine 

Festivalul sarmalelor și al răciturilor 

„In memoriam Radu Ciobanu” 
24.09.2024 

Organizatori: Consiliul Județean Gorj prin 

Ansamblul Artistic Profesionist „Doina 

Gorjului” 

Parteneri: Consiliul Local și Primăria 

Peștișani, Asociația pentru promovarea și 

dezvoltarea turismului „Acasă la Brâncuși” 

Festivalul lăutarilor Gorjeni 25.09.2024 

Organizatori: Primăria și Centrul Județean 

pentru Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj, la Ohaba-Jiu/ Bolboși 

Ziua Mondială a Turismului 

Simpozion „Folclorul tradițional românesc-

vector de promovare a turismului în Gorj” 

27.09.2024 

Organizatori: Consiliul Județean Gorj prin 

Ansamblul Artistic Profesionist „Doina 

Gorjului” 

 



Gorjul-leagăn de frumusețe perene. Rolul activ al 

simbiozei dintre cântece și meleaguri în 

promovarea turistică 

Întâlnirea „Fiilor Gorjului” la București 

spectacol 
29.09.2024 

Partener: Ansamblul Artistic Profesionist 

„Doina Gorjului” 

 

Și noi facem povești-dezvoltarea relațiilor 

copiilor cu autorii de cărți 

 

01.09.2024-

30.09.2024 

Organizator: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj 

Obiceiuri din Gorj 

-evocare on-line 

01.09.2024-

30.09.2024 

Organizator: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj 

Activități cu caracter permanent  

Recitaluri și concerte de muzică clasică, 

Evenimente locale, „Nestematele Doinei 

Gorjului”, „Lada de zestre”, Spectacole 

ocazionale” 

01.09.2024-

30.09.2024 

Organizator: Ansamblul Artistic Profesionist 

„Doina Gorjului” 

Bind Date cu o carte 

-lecturarea unor cărți propuse de participanți și 

prezentarea impresiilor 

01.09.2024-

31.10.2024 

Organizator: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj 

OCTOMBRIE 2024 

Ziua Mondială a Persoanelor Vârstnice 

-spectacol de varietăți folclorice 
01.10.2024 

Organizatori: Școala Populară de Arte 

„Constantin Brâncuși" Târgu-Jiu 

Primăria și Consiliul Local Târgu Jiu 

Muzeul Județean al Gorjului-130 de ani de 

existență. Simpozion național 

02.10.2024-

06.10.2024 

Organizator: Muzeul Județean Gorj 

„Alexandru Ștefulescu” 

Festivalul tocanului la Novaci  

Ediția a V-a 
08.10.2024 

Organizatori: Primăria, Consiliul local și Casa 

de Cultură Novaci, Ansamblul Artistic 

Profesionist „Doina Gorjului” 

Parteneri: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj, Școala Populară de Arte 

„Constantin Brâncuși" Târgu-Jiu, ACOB 

Novaci, Asociația pentru Promovarea și 

Dezvoltarea Turismului „Acasă la Brâncuși”, 

instituții școlare 

Festivalul Folcloric „În vale, pe Cărtior” 11.10.2024 
Organizator: Muzeul Județean Gorj 

„Alexandru Ștefulescu” 

14 octombrie 1916.Luptele de la Podul Jiului. 

Reconstituire istorico-militară 
12.10.2024 

Organizator: Muzeul Județean Gorj 

„Alexandru Ștefulescu” 

Parteneri: Asociația Edelweiss-Ost, Asociația 

Tradițiilor Ostășești, Asociația Tomis din 

Constanța  

Pompiliu Marcea, critic și istoric literar(n.20 

octombrie 1928,Colibași-27 martie 1985, 

București) Festival-concurs „Tineri interpreți 

de muzică populară Scoarța”-ediția III 

19.10.2024-

21.10.2024 

Organizatori: Primăria , Căminul Cultural și 

Fundația Culturală „Pompiliu Marcea” 

Parteneri: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj, Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj Sediu central, Biblioteca 

Scoarța, Inspectoratul Școlar al Județului Gorj 

Festivalul „Toamna culturală” 
20.10.2024-

10.11.2024 

Organizatori: Primăria Țânțăreni și  Centrul 

Județean pentru Conservarea și Promovarea 

Culturii Tradiționale Gorj, la Florești 

Festivalul Internațional de Creație 

Umoristică „ION CĂNĂVOIU” 

Salonul Internațional de Caricatură 

„AURELIAN IULIUS ȘUȚĂ-ȘAI" 

25.10.2024-

27.10.2024 

Organizatori: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj la Târgu Jiu, Runcu și 

Polovragi 



Parteneri: Ansamblul Artistic Profesionist 

„Doina Gorjului”, Teatrul „Elvira Godeanu”; 

Primăriile și Căminele Culturale Polovragi și 

Runcu, Uniunea Epigramiștilor din România, 

Uniunea Caricaturiștilor din România, 

Muzeul Județean „Alexandru Ștefulescu” 

Ziua Consiliului Județean Gorj 

-160 de la înființarea Consiliilor Județene 
29.10.2024 

Organizatori: Consiliul Județean Gorj prin 

instituțiile subordonate 

Halloween la bibliotecă 31.10.2024 

Organizatori: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj, colegii, licee și școli din județul 

Gorj 

Festivalul Internațional al Artelor Vizuale 

„Gorjfest” 

Tabără Internațională de Artă Plastică. Salon 

Internațional de Arte Vizuale 

01.10.2024-

15.10.2024 

Organizator: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj, la Tg-Jiu și în Gorj 

Parteneri: Asociații culturale din Israel, 

Muzeul Gorjului, Ansamblul Artistic 

Profesionist „Doina Gorjului” 

Activități cu caracter permanent  

Recitaluri și concerte de muzică clasică, 

Evenimente locale, „Nestematele Doinei 

Gorjului”, „Lada de zestre”, Spectacole 

ocazionale” 

01.10.2024-

31.10.2024 

Organizator: Ansamblul Artistic Profesionist 

„Doina Gorjului” 

Identitate masculină și feminină la Shafak 

Expoziție și evocare online 

01.10.2024-

31.10.2024 

Organizator: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj 

Descoperind frumusețile Gorjului 
01.10.2024-

31.10.2024 

Organizatori: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj, Liceul Teologic „Sfântul 

Nicodim” 

Orașul meu, orașul tău! 

realizarea unei broșuri cu descrierea și 

desenarea obiectivelor turistice cele mai 

însemnate din orașul în care locuiești 

01.10.2024-

30.11.2024 

Organizatori: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj, colegii, licee și școli din județul 

Gorj 

NOIEMBRIE 2024 

Deschiderea anului de învățământ  2023- 

2024 al Universităților Populare din Gorj 

01.11.2024 

 

Organizatori: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj și Căminul Cultural, la Baia 

de Fier 

Proiect educațional local, Festival de 

literatură la Crușeț „Remember Monica 

Lovinescu”, ediția a III-a 

01.11.2024 

 

Organizatori: Primăria și Consiliul Local 

Crușeț 

Partener:Centrul Județean pentru Conservarea 

și Promovarea Culturii Tradiționale Gorj 

Festivalul Cântecului Popular Românesc 

 „Maria Lătărețu” 

-ediția a XXIX-a, Târgu Jiu ,2024 

 

04.11.2024-

07.11.2024 

Organizatori: Consiliul Județean Gorj prin 

Ansamblul Artistic Profesionist „Doina 

Gorjului”, Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj; Școala Populară de Arte 

„Constantin Brâncuși" Târgu-Jiu;  

Parteneri: Asociația Culturală „Fii Gorjului” 

București; Asociația Culturală „Maria 

Lătărețu” Bălcești 

Repere Contemporane Nicolae Diaconu-76 

Evocarea personalității scriitorului  

Expoziții 

 

12.11.2024 

Organizatori: Biblioteca orășenească „Nicolae 

Deaconu”, Primăria Ţicleni ; 

Parteneri:Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj, Biblioteca Județeană 

„Christian Tell”Gorj, 

Târgul Național de Turism București 
14.11.2024-

17.11.2024 

 Ansamblul Artistic Profesionist „Doina 

Gorjului” susține un spectacol la București, în 

cadrul parteneriatului dintre Autoritatea 

Națională de Turism și Consiliul Județean 

Gorj 



Ziua Mondială a Filosofiei 

Bibliosophia – Grădina de înțelepciune: 

formare și informare 

Dezbatere și expoziție 

18.11.2024 

 

Organizatori: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj, colegii, licee, școli din județ 

Focuri peste țarini 

Manifestare cultural-religioasă pentru 

pomenirea celor intrați în eternitate 

 

21.11.2024 

Organizatori: Parohia și Căminul Cultural- 

Turcinești 

Partener: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj 

MEMORIAL „IOAN MACREA” Spectacol 

la Sibiu, în cadrul Festivalului ansamblurilor 

profesioniste 

 

28.11.2024-

29.11.2024 

Partener: Ansamblul Artistic Profesionist 

„Doina Gorjului” 

Artă și Meșteșug 

Salonul expozițional al artelor și meșteșugurilor 

tradiționale-online 

29.11.2024 

 

Organizatori: Consiliul Județean Gorj, Școala 

Populară de Arte „Constantin Brâncuși" 

Târgu-Jiu 

1Decembrie-Ziua Națională a României 

Expoziție temporară fotodocumentară 
29.11.2024 

Organizator: Muzeul Județean „Alexandru 

Ștefulescu” 

1 Decembrie-Ziua Națională a României 

Evocări și expoziții 

29.11.2024-

01.12.2024 

Organizator: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj 

Târgul de Sfântul Andrei  

Expoziţie de artă populară locală. Spectacol 

folcloric. 

 

30.11.2024 

Organizatori: Primăria și Casa de Cultura 

Tismana 

Parteneri: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj 

Proiect educațional local, Festivalul de 

literatură la Crușeț „Remember Monica 

Lovinescu”, ediția a III-a 

01.11.2024-

30.11.2024 

Organizatori: Primăria și Consiliul Local 

Crușeț  

Parteneri: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj 

Târg de știință și tehnologie 
01.11.2024-

30.11.2024 

Organizatori: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj, alte biblioteci publice 

Activități cu caracter permanent  

Recitaluri și concerte de muzică clasică, 

Evenimente locale, „Nestematele Doinei 

Gorjului”, „Lada de zestre”, Spectacole 

ocazionale” 

01.11.2024-

30.11.2024 

Organizator: Ansamblul Artistic Profesionist 

„Doina Gorjului” 

Târgul de Moș Nicolae/„Bun venit Moș 

Nicolae!” 

30.11.2024-

06.12.2024 

Organizator: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj, Ansamblul Artistic 

Profesionist „Doina Gorjului” 

Târgul de Crăciun 
30.11.2024-

06.12.2024 

Organizator: Primăria, Consiliul local și 

Căminul Cultural, la Bolboși 

Partener: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj 

DECEMBRIE 2024 

ZIUA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI  

 Complex de manifestări cultural-artistice. 

Expoziție de artă 

 

01.12.2024 

Organizatori: Consiliul Județean Gorj şi 

Primăria Tg-Jiu prin instituțiile culturale, 

primăriile şi consiliile locale, la Tg-Jiu şi în 

județ 

Festivalul Folcloric „Nicolae Vlad” 

Drăgotești 

03.12.2024-

08.12.2024 

Organizatori: Consiliul local și Căminul 

Cultural Dragotești 

Parteneri:  Școala Populară de Arte 

„Constantin Brâncuși" Târgu-Jiu, Centrul 

Județean pentru Conservarea și Promovarea 

Culturii Tradiționale Gorj 

Uliana Gujuman. Expoziție temporară de 

pictură 

03.12.2024-

30.12.2024 

Organizator: Muzeul Județean „Alexandru 

Ștefulescu” 



Alaiul obiceiurilor de iarnă/Festivalul de 

colinde „Deschide ușa, creștine”, la Florești 

 

05.12.2024 

20.12.2024 

Organizatori: Primăria Țânțăreni, Centrul 

Județean pentru Conservarea și Promovarea 

Culturii Tradiționale Gorj 

„Bun venit, Moș Nicolae”-spectacol folcloric 

susținut în cadrul târgului organizat cu acest 

prilej 

06.12.2024 

Organizator: Consiliul Județean Gorj prin 

Ansamblul Artistic Profesionist „Doina 

Gorjului” 

Târgul meșteșugurilor și ocupațiilor 

tradiţionale ale oltenilor de sub munte. 

 

06.12.2024 

Organizatori: Primăria, Consiliul local, 

Căminul Cultural-la Baia de Fier 

Parteneri: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj, GAL Parâng 

Concert tradițional de colinde 

Festival de colinde și muzică tradițională, la 

Slivilești 

15.12.2024 

Organizator:  Școala Populară de Arte 

„Constantin Brâncuși" Târgu-Jiu 

Parteneri: Consiliul Local Slivilești, Parohia 

Slivilești, Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj 

Sub Brad, de Crăciun 

Spectacol muzical-coregrafic 
15.12.2024 

Organizator: Școala Populară de Arte 

„Constantin Brâncuși" Târgu-Jiu 

Partener: Consiliul Județean Gorj 

Alaiul obiceiurilor de iarnă 

parada portului popular, spectacol în aer liber 

16.12.2024-

19.12.2024 

Organizatori: Consiliul Județean Gorj prin 

Ansamblul Artistic Profesionist „Doina 

Gorjului”, Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj, Școala Populară de Arte 

„Constantin Brâncuși" Târgu-Jiu 

16-22 decembrie Zilele Recunoștinței. 

Manifestări de cinstire a Revoluției din 1989.  

Expoziţii, recitaluri, spectacole. 

 

 

16.12.2024- 

22.12.2024 

 

Organizatori: Primăria Târgu-Jiu; Consiliul 

Județean Gorj prin Ansamblul Artistic 

Profesionist „Doina Gorjului”, Muzeul 

Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu”, 

Centrul Județean pentru Conservarea și 

Promovarea Culturii Tradiționale Gorj  

Festivalul Ignatului la Rânca 

- Ediția a VI -a 

 

17.12.2024 

 

Parteneriat între Asociația pentru dezvoltarea 

turismului în Gorj  „Acasă la Brâncuși”, 

Ansamblul Artistic Profesionist „Doina 

Gorjului”, Asociația cabanierilor din Rânca, 

Consiliile locale și Primăriile din Novaci, Baia 

de Fier și Polovragi 

Festivalul Județean de Tradiții și Obiceiuri 

de Iarnă „Cu colindul la fiecare casă" 

 

18.12.2024 

 

Organizatori: Primăria și Centrul Cultural 

„Tudor Arghezi"- Târgu- Cărbunești 

Parteneri: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj, Palatul Copiilor 

„Colindă, Doamne, colindă” 

-minispectacole cu grupurile de colindători ale 

Școli 

19.12.2024 
Școala Populară de Arte „Constantin 

Brâncuși" Târgu-Jiu 

Magia Crăciunului 

Concert de colinde 
19.12.2024 

Organizatori: Primăria, Consiliul local, Casa 

de Cultură și Biblioteca orășenească la 

Rovinari 

Parteneri: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj, Biblioteca orășenească, 

instituții școlare 

Corala Gorjeană ”Stelian Florescu” 

 
19.12.2024 

Organizator: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj 

Partener: Liceul de Arte ”Constantin Brăiloiu” 

Târgu-Jiu 

Festivalul Județean de datini și obiceiuri de 

iarnă „Pițărăii cu măști” 

23.12.2024 

 

Organizatori: Primăria, Consiliul local și 

Căminul cultural la Călugăreni și Padeș, 

Căminele Culturale si Bibliotecile publice 

Peștișani si Arcani 



 
CASA MEMORIALĂ ȘI SECȚIA DE ARTĂ „IOSIF KEBER” 

AGENDA PROIECTELOR CULTURALE 2024 

Nr.crt. Proiect\ Activitate Loc de desfășurare Perioada Organizatori/colaboratori 

1. STĂM ACASĂ, APROAPE 

DE ARTĂ! 

-tururi de vizitare a Casei 

Memoriale „Iosif Keber” 

-seri tematice:film,muzică 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj- 

Secția de Artă „Iosif 

Keber” 

01.01.2024-

31.12.2024 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj, 

colegii, școli, licee din județ 

2. INCURSIUNE ÎN LUMEA 

ARTEI 

-promovarea on-line a 

colecțiilor din Secția de Artă 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj-

pagina de Facebook 

01.01.2024-

31.12.2024 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj 

3. LUTUL PRINDE VIAȚĂ 

-atelier de modelaj, în 

memoria lui Constantin 

Brâncuși 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj- 

Secția de Artă „Iosif Keber” 

 

01.02.2024-

28.02.2024 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj, 

colegii, școli, licee din județ 

4. AFORISMELE LUI 

BRÂNCUȘI 

-dialoguri și gânduri despre 

viață 

   -expoziții 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj- 

Secția de Artă „Iosif Keber” 

01.02.2024-

28.02.2024 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj, 

colegii, școli, licee din județ 

5. DRAGOBETELE: 

OBICEIURI, 

TRADIȚII, SUPERSTIȚII  

-prezentări 

-ateliere de creație 

-recitări de poezie de dragoste 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj- 

Secția de Artă „Iosif 

Keber” 

01.02.2024-

28.02.2024 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj, 

colegii, școli, licee din județ 

Centrul Județean pentru Conservarea și 

Promovarea Culturii Tradiționale Gorj 

Festival județean „Colindăm, Doamne, 

Colind" 

26.12.2024 

 

Organizatori: Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj și Căminul Cultural 

Polovragi 

Parteneri: Primăria și Consiliul Local 

Polovragi 

E vremea colindelor! 

„Deschide ușa, creștine” 

01.12.2024-

20.12.2024 

Ansamblul Artistic Profesionist „Doina 

Gorjului” în parteneriat cu Centrul Județean 

pentru Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj  și alte instituții de cultură 

O lună a sărbătorilor-minunile Crăciunului! 

-ateliere și expoziții 

01.12.2024-

31.12.2024 

Organizatori: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj, colegii, licee, școli din județ 

Crăciunul-datini și obiceiuri 

-expoziție de obiecte tradiționale 

01.12.2024-

31.12.2024 

Organizatori: Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj. Colaboratori 

Activități cu caracter permanent  

Recitaluri și concerte de muzică clasică, 

Evenimente locale, „Nestematele Doinei 

Gorjului”, „Lada de zestre”, Spectacole 

ocazionale” 

01.12.2024-

31.12.2024 

Ansamblul Artistic Profesionist „Doina 

Gorjului” 



Nr.crt. Proiect\ Activitate Loc de desfășurare Perioada Organizatori/colaboratori 

6. ZIUA INTERNAȚIONALĂ 

A DONAȚIEI DE CARTE 

-Promovare on-line a donației 

de carte „Iosif Keber” 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj- 

Secția de Artă „Iosif 

Keber” 

14.02.2024 Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj 

7. CHIPUL MAICII 

DOMNULUI ÎN PICTURĂ 

-expoziție de carte 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj- 

Secția de Artă „Iosif 

Keber” 

01.03.2024-

31.03.2024 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj 

8. FIGURI FEMININE ÎN 

ARTA ROMÂNEASCĂ 

- expoziție de carte 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj- 

Secția de Artă „Iosif 

Keber” 

01.03.2024-

31.03.2024 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj 

9. ZIUA MONDIALĂ A 

TEATRULUI 

-o istorie a teatrului în cărți 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj- 

Secția de Artă „Iosif 

Keber” 

27.03.2024 Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj 

10. ICOANA BIZANTINĂ 

-atelier de pictură icoane e 

sticlă 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj- 

Secția de Artă „Iosif 

Keber” 

01.04.2024-

30.04.2024 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj, 

colegii, școli, licee din județ 

11. SĂ VORBIM DESPRE 

IOSIF KEBER-IOSIF 

KEBER PILDĂ DE VIAȚĂ 

CREATOARE 

-masă rotundă 

-35 de ani de la dispariția 

pictorului 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj- 

Secția de Artă „Iosif 

Keber” 

01.04.2024-

30.04.2024 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj, Liceul 

Teologic 

12. 

 

 

 

 

 

SĂPTĂMÂNA 

BIBLIOTECILOR ȘI 

BIBLIOTECARILOR 

-Troița în spiritualitatea 

românească-expoziție de carte 

cu modele de troițe din diferite 

zone ale țării 

-Activități de punere în valoare 

a colecțiilor  Bibliotecii 

Județene Gorj 

-Vizite la Biblioteca Județeană 

Gorj-Casa Memorială și Secția 

de Artă „Iosif Keber” 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj- 

Secția de Artă „Iosif 

Keber” 

22.04.2024-

26.04.2024 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj, 

colegii, școli, licee din județ 

13. ZIUA INTERNAȚIONALĂ 

A DANSULUI 

-seară de dans 

-expoziție de carte 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj- 

Secția de Artă „Iosif 

Keber” 

29.05.2024 Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj, 

colegii, școli, licee din județ 

14. ZIUA MONDIALĂ A 

JAZZ-ULUI 

-expoziție de carte 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj- 

Secția de Artă „Iosif 

Keber” 

30.05.2024 Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj 



Nr.crt. Proiect\ Activitate Loc de desfășurare Perioada Organizatori/colaboratori 

15. 120 DE ANI DE LA 

NAȘTEREA LUI 

SALVADOR DALI 

( 1904-1989) 

-expoziție de carte 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj- 

Secția de Artă „Iosif 

Keber” 

11.05.2024 Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj, 

colegii, școli, licee din județ 

 

16. ZIUA PICTORILOR DIN 

ROMÂNIA 

-expoziție de carte 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj- 

Secția de Artă „Iosif 

Keber” 

19.05.2024 Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj 

 

17. GÂND MAI DEPARTE 

-atelier de linogravură-

confecționare de cărți poștale 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj- 

Secția de Artă „Iosif 

Keber” 

01.05.2024-

31.05.2024 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj 

18. MIHAIL SEBASTIAN 

,, SCRIITORUL DIN 

ORAȘUL CU SALCÂMI” 

-prezentare de carte 

-vizionarea spectacolului de 

teatru „Steaua fără nume” 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj- 

Secția de Artă „Iosif 

Keber” 

01.05.2024-

31.05.2024 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj, 

colegii, licee și școli din 

județ 

19.  SACRALITATEA ARTEI 

ȘI A ZÂMBETULUI DE 

COPIL 

-expoziție de carte 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj 

01.06.2024-

30.06.2024 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj 

20. POVESTE ÎN ACUARELĂ 

-atelier de pictură-realizarea 

de ilustrații de carte 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj- 

Secția de Artă „Iosif 

Keber” 

01.06.2024-

30.06.2024 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj, 

colegii, licee și școli din 

județ 

21. ZIUA MUZICII 

EUROPENE 

-expoziție de carte 

-seară de muzică și film 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj- 

Secția de Artă „Iosif 

Keber” 

21.06.2024 Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj 

22. 

 

„ ZILELE LUI IOSIF 

KEBER” 

Rezidență Artistică 

-Tabără de creație 

-Pregătire Broșură „Iosif 

Keber” 

-expoziție de carte 

-evocare on-line 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj- 

Secția de Artă „Iosif 

Keber” 

01.07.2024-

31.08.2024 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj, 

Universitatea din Craiova 

 

23. 

DESIGN 

VERDE:PARCURI ȘI 

GRĂDINI 

-expoziție de carte 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj- 

Secția de Artă „Iosif 

Keber” 

01.08.2024-

31.08.2024 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj 



Nr.crt. Proiect\ Activitate Loc de desfășurare Perioada Organizatori/colaboratori 

24. ZIUA MONDIALĂ A 

FRUMUSEȚII 

-expoziție de carte 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj- 

Secția de Artă „Iosif 

Keber” 

01.09.2024-

30.09.2024 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj 

25. VECHI DAR MEREU LA 

MODĂ 

-atelier de lucru 

manual:cusături, croșetat 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj- 

Secția de Artă „Iosif 

Keber” 

01.09.2024-

30.09.2024 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj, 

colegii, licee și școli din 

județ 

26. „DINCOLO DE CUVINTE” 

ZIUA BENZILOR 

DESENATE 

-expoziție de carte 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj- 

Secția de Artă „Iosif 

Keber” 

 

25.09.2024 Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj 

27. 2024 AN ANIVERSAR 

BIBLIOTECA 

JUDEȚEANĂ 

„CHRISTIAN TELL” 

GORJ 

-NOCTURNA 

BIBLIOTECII 

-lansare broșură „IOSIF 

KEBER” 

-expoziții 

-seară de muzică și film 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj- 

Secția de Artă „Iosif 

Keber” 

 

26.09.2024-

27.09.2024 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj, 

colegii, licee și școli din 

județ 

28. ZIUA INTERNAȚIONALĂ 

A MUZICII- „MUZICA-

POEZIA SUFLETULUI” 

-seară de muzică 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj- 

Secția de Artă „Iosif 

Keber” 

01.10.2024 Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj 

29. IMAGINARUL ÎN 

CONSTRUCȚII-ZIUA 

MONDIALĂ A 

ARHITECTURII 

-atelier 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj- 

Secția de Artă „Iosif 

Keber” 

 

07.10.2024 Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj, Liceul 

de Arte 

30. O POVESTE ORIGAMI 

PENTRU REGĂSIREA 

ZENULUI-ZIUA 

MONDIALĂ ORIGAMI 

-atelier 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj- 

Secția de Artă „Iosif 

Keber” 

 

01.11.2024-

30.11.2024 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj, 

colegii, licee și școli din 

județ 

31. SCRISOARE PICTATĂ 

CĂTRE MOȘ CRĂCIUN 

-atelier de creație 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj- 

Secția de Artă „Iosif 

Keber” 

 

01.12.2024-

31.12.2024 

Biblioteca Județeană 

„Christian Tell” Gorj, 

colegii, licee și școli din 

județ 

 

PREŞEDINTE, 

Cosmin-Mihai Popescu  
CONTRASEMNEAZĂ,  

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Cristina-Elena Rădulea-Zamfirescu 

 


